1533, 11 ottobre

(Cod. cit. fol. 76)

DOCUMENTO CLXXII.

Nuove provvidenze della Signoria, intese a regolare la condizione dei genovesi residenti nelle Fiandre e la elezione del Console e dei consiglieri, a mitigare il diritto devoluto alla Masseria, ecc.

1536, 30 maggio

(Cod. cit. fol. 39)

MDXXXVI die XXX maii.

Illustrissimus dux et magnifici gubernatores excelse reipublice genuensis.

Cum ad aures et notitiam eorum peruererit inter mercatores genuenses commorantes et negotiantes in partibus andorpia brabantie flandre et zelandie verti nonnullas differentias contentiones et controuersias. occasione massarie negotiationis genuensis in dictis locis et partibus. et tam circa electionem consulis et consiliariorum quam exactiōē dictus instituti per dictam massariam. volentes ipsarum discordiarum et controuersiarum semina inter dictos mercatores omnino tollere et penitus resecare. ut eidem negotiationi consultum remaneat. auditis sepius mercatoribus diuersis negotiantibus in dictis partibus. ultro citroque examinato tandem satis negotio omni modo etc. sese ad calculos absoluētes statuerunt et ordinauerunt. statuuntque et ordinant ac decernunt in omnibus ut infra.

Et primo quod quilibet mercator genuensis qui fuerit nobilis ex gremio ciuitatis seu nobilitatis reipublice genuensis. posteaquam steterit in dictis partibus negotiando per annum unum. comprehendatur et connumeretur ac comprehendi et connumerari debeat in numero aliorum mercatorum dicte massarie. qui omnes sint et prout supra esse debeant ciues nobiles. vel quod negociarentur nomine proprio vel aliorum. dummodo tamen excedat etatem annorum decem octo nec sit iuuensis mercenarius aliquorum mercatorum ibi in dictis partibus commorantium et existentium. item quod in eligendo consule. qui annuus in dictis locis eligi consuevit et debet. citentur et citari debeant mercatores omnes dicte massarie. et in ea comprehensi qui tunc essent in andorpio vel ubi ipsa electio fieri deberet. inde per conuentos et congregatos aliquibus propositis ex numero dicte massarie (iis scilicet qui magis ydonei ad id negotii viderentur aut videri possent). unum ex eis elegant per suffragia. in qua electione saltem due tertie partes suffragiorum conueniant. ita tamen quod consul. vel qui proponetur ad id officium consulatus. excedere debeat etatem annorum viginti. et eodem modo fiat electio duorum consiliariorum dicti consulis. qui pariter dictam etatem annorum viginti exce-
dant. que quidem electiones ut supra fieri debeant ante diem festum sancti georgii. adeo quod dicta die possint magistratum inire tam ipse consul quam consiliarii prout hactenus de more seruatum fuit. declarando quod omnes et singule pecunie dicte massarie perueniant et peruenire debeant ac permanere penes ipsum consulem sub modis formis conditionibus promissionibus et fideiussionibus ante hac seruatis et seruari consuetis. dummodo tamen liber et scriptura dicte massarie teneatur semper per alterum ipsorum consiliariorum vicissim. ita ut unus eorum dictum librum et scripturam tenere habeat per sex menses. alter vero per alios sex menses. et sic prout supra hoc munus inter se exercere debeant alternis vicibus.

Item quod drichtus qui per dictam massariam exigitur de medio pro centenario moderetur et moderari debeat. et sic illum virtute presentis reformationis moderati sunt et moderantur in tertium unum pro centenario. quem drichtum seu tertium pro centenario ut supra impositum quilibet mercator genuensis vel quoquimodo subditus excelse reipublice genuensis soluere teneatur et debeat tam pro corpore suarum rationum et mercibus propriis quam pro aliis negociationibus et mercibus aliorum etiam de transitu. iuxta consuetum. ita quod nemo genuensis mercator vel subditus. ut supra. sit immunis vel exemptus. et pariter nulle res et merces genuensium vel subditorum exempta et immunes sint a solutione dicti drichtus. qui quidem drichtus etiam possit exigi ab extraneis pro rebus et mercibus genuensium et ad genuenses quocumque spectan-

tibus. possit tamen unusquisque mercator ut supra aggregatus dicte massarie tantum retinere in se dimidiā partem dicti drichtus seu dicti tertii impositi pro centenario occasione oneris et impense litterarum. declarantes et decernentes quod pro habendis et reddendis rationibus negotiorum uniuscuiusque possit quiuis mercator ut supra cogi et compelli per consulem et consiliarios ad ostensionem librorum. quando quis dictam rationem suorum negotiorum reddere recusaret. vel ipsam legalem non daret in fraudem dicti drichtus. arbitrio dicti consulis et consiliariorum. sub modis et formis solitis et consuetis quas voluerunt. saluis premissis et in presenti paragrafo contentis. in suo solito robore et vigore restare.

Item si contingeret pro bono et utilitate dicte massarie et eiusdem negociationis aliquas impensas fieri. seu aliquod onus capi pro dictis expensis per mercatores eiusdem massarie. tunc fiat et fieri debeat consulatus et congregentur consul et consiliarii ac citetur uniuersa massaria. indeque eligantur tres ex eis per suffragia cum duobus tertiiis suffragiorum. qui dictum onus reparciantur et repartiri debeat inter mercatores eiusdem massarie. taxando unumquemque prout sibi visum fuerit. ita quod ex ipsis tribus sententia duorum stet.

Item voluerunt quod rationes dande per mercatores dicte massarie pro tempore predicto videlicet usque ad festum sancti georgii proxime decursum. dentur et dari debeat more solito hactenus obseruato. ita tamen quod omnes mercatores dicte massarie eumdem gradum habeant et conditionem. nec alicui sit melior conditio in reddendis ipsis rationibus quam alteri. sed omnes pari ordine procedant.

Item quod cetere omnes et singule ordinationes consuetudines et laudabiles mores dicte massarie. saluis semper premissis omnibus. sint et esse intelligantur confirmate et comprobate atque seruari debeat inconcussa per quemuis ex dictis mercatoribus dicte massarie. ad penam scutorum centum toties applicatam videlicet pro tertia parte muris ciuitatis nostre genue. pro alia tertia parte maiestati casaree. pro reliqua vero tertia parte dicte massarie. que omnia prout supra decreta sunt ad beneplacitum semper prefate illustrissime dominationis. facientibus in contrarium quibusvis non obstantibus.

Sic signatum :

Franciscus de nigro-pasqua cancellarius.

Dux et gubernatores excelse reipublice ianuensis.

Cum ad resecandas penitusque tollendas nonnullas controuersias et differentias vigentes inter nostros mercatores residentes et commorantes in partibus andorpīi brabantie flandrie et zelandie statuerimus leges et

capitula suprascripta. ut prouisum consultumque remaneat negotiationi genuensium in illis partibus tam pro presenti tempore quam in futurum. harum nostrarum auctoritate volumus mandamus et jubemus ut durante nostro beneplacito leges ipsas prouisionesque quascumque et ordines ac omnia et singula in suprascripto nostro decreto contenta et expressa ac declarata per quemuis mercatorem genuensem in illis partibus commorantem et negociantem. tam ciuem et in dicta massaria aggregatum quam quomodolibet subditum excelse reipublice ianuensis seruentur. et seruari debeant ad plenum et inconcusse. ad penam indignationis nostre et alias quascumque nedum in suprascripto decreto contentas. verum etiam ad nostrum arbitrium declarandas et tam pecuniarias quam corporales.

In quorum fidem presentes nostras fieri et registrari iussimus. nostrique soliti ac reipublice sigilli appensione muniri.

Datum genue. die vicesima iulii. millesimo quingentesimo tricesimo sexto.

Signatum :

Franciscus.

Petrus Van Larie clericus cameraccensis diocesis. saeris apostolica et imperiali auctoritatibus notarius et tabellio publicus per ipsam imperialis et catholice maiestatis curiam brabantie admissus. pro copia cum quodam suo originali. diligentि collatione prehabita. de verbo ad verbum concordantem vel signeto in fidem signauit.

P. Van Larie.

DOCUMENTO CLXXIII.

Estratto di conto di una campana commessa dalla Repubblica a Malines.

1536

(Arch. Gov. Fogliazzo Atti delle Finanze pel 1536)

(*A tergo*) Costo de la campana grossa fatta fare a malines.

(*Intus*) Campana nobis commissa per magnicos dominos procuratores excels reipublice nostre debet pro petro vangenoys fabro in meclinia. pro consteo ipsius in pondere lib. 10347 Lib. 241. 19. 2 Item pro expensis . . . litterarum et imaginibus quatuor.

ac fabro lignario qui eas fecit	»	1. 5. 0
---	---	---------

Datis magistro petro vanbergense magistro camp-
narum in turri ipsius loci (*Mecliniae*), . . . pro co-
gnitione habenda de bonitate et pondere eius. . . Lib. 0. 8. 6
Pro naulo de meclinia usque zelandiam . . . et usque medelburgum. etc. (1).

DOCUMENTO CLXXIV.

Conto di altra campana, fabbricata in Anversa, per la torre di Palazzo in Genova.